Solum restat, & ultimo loco constituere ad limitationem dictæ legis Regiæ, ejusd. decisionem minimè procedere in terris, locis, & dominiis Comitum, Ducum, Marchionum, & aliorum Minorum; in quibus Regia licentia necessaria non erit, ut prædicti termini; & terræ alienari, vel obligari possint, sed eorum licentia, & autoritas sufficiens esse debet, in quibus casibus in terris Principis Regia licentia necessaria esset: quòd pro certo tradiderunt, & latius comprobant Avendan. de *exequend. mandat. dicto cap. 12. num. 24.* Ludov. Mellia in *præcitata l. de Toledo*, 2. *fundam. 9. p. n. 48. & 49. fol. 87.* Cæterum Alphons. de Azevedo, in *coment. ad d. l. 11. tit. 7. l. 7. n. 5.* de hac opinione dubitat, dicens quòd apud eum habet maximum dubium, eo quòd Domini non possint derogare dictæ legi Regiæ, licet de facto aliquando faciant, sed fortassis quia non contradicuntur; multa enim per patientiam tolerantur, quæ si in judicio deducta essent, non tolerarentur. Verùm retentâ priori sententia, quæ verior videtur, & in praxi aliquando obtinui, prædictum fundamentum aperte diluitur, quoniam verum est, quòd prædicti Domini, Comites, Duces, & Marchiones non possint constitutioni illi Regiæ derogare in terris, & dominiis, quæ sunt ipsius Regis, nec in eisdem licentiam, aut autoritatem ad alienationes concedere; in propriis tamen dominiis, & oppidis id jure facere poterunt; nec, cum loco Regis habeantur in suis oppidis, ex traditis per Avendañ. & Melliam, ubi supra, decisioni Regiæ derogari videbuntur; idcirco alienationi, vel hypothecæ consentire, & autoritatem suam interponere rectè possunt, & consequenter alienationes ipsas suo consensu validare.

## CAPUT LV.

Usufructuarius an, & qualiter teneatur circa lites expendere? ubi antiquor. sententia defenditur, & admittitur distinctio communis, qua distinguitur inter usufructuariū ex dispositione legis, & eum qui ex dispositione

fitione hominis usumfructum obtinet, nonnulli casus constituuntur, & res ista breviter, & distinctè explicatur.

### SUMMARIUM.

- 1 Patrem ex fructibus bonorum adventitiorum filij, quorum ususfructus ad eum, tanquam ad legitimum administratorem pertinet, expensas litium, quæ super eisdem bonis moventur, indistinctè facturum, cum communi contra Pinellum, & Molinam, & infra numero 5.
- 2 Quod tamen dupliciter temperatur, prout hoc num. scribitur.
- 3 Usufructuarius utrùm teneatur expensas litis ministrare, sic, ut nec repetere illas possit, quando lis movetur respectu ususfructus tantum, aut tota pertinet ad usumfructum.
- 4 Usufructuarius. an teneatur circa lites expendere, cum lis movetur super proprietate: ubi Guilliel. de Cuneo opinio novè expenditur per Authorem, & Communis contraria probatur.
- 5 Defenditur communis sententia, quæ circa expensas litis distinguit inter usufructuarium ex dispositione legis, & eum qui habet usumfructum ex dispositione hominis, & Arii Pinelli, atque Ludovici Molina contraria opinio taxatur.
- 6 Usufructuarius utrùm expensas præstare debeat de proprio, cum lis movetur, in qua de perpetua utilitate rei tractatur: ubi Communis defenditur, & Guillielmi de Cuneo distinctio juxta communem sententiam declaratur.
- 7 Possessor Majoratus an, & qualiter teneatur circa lites expendere? remissivè.

Usufructu constituto in rebus & modis hætenus declaratis, non solum uti frui arbitrio boni viri usufructuarius tenetur, ut capitibus præcedentibus explicatum est; verum etiam, & onera aliqua subire, atque expensas nonnullas ministrare. Quod ut radicatus explicemus, atque hujus capituli materiam distinctè resolvamus.

- 1 Primo loco constituere necessarium erit: Patrem ex fructibus bonorum adventitiorum filij, quorum ususfructus ad eum, tanquam ad legitimum administratorem pertinet, expensas litium, quæ super eisdem bonis moventur indistinctè facturum, per text. in l. 1. C. de bonis maternis, & in l. finali, §. ubi autem in unum, C. de bonis quæ liberis. Ex quibus sic adnotavit, & mente tenendum dixit Bartolus in dict. l. 1. num. 3. ubi sequuntur Baldus, Angelus, & Corneus in principio. Guil. de Cuneo, in dict. §. ubi autem in unum, quem refert & sequitur Baldus, in l. 1. §. rectè autem, in finalibus verbis, ff. usufructuarius quemadmodum caveat. Crotus, in l. frater à fratre, num. 123. ff. de conditione indebiti. Gozadin. in consil. 94. num. 37. Anton. Gomez. tom. 2. variar. cap. 15. de servitutibus. n. 7. vers. ex quo deducitur. Et esse communem sententiam profitentur Arias Pinellus, 2. part. l. 1. C. de bonis maternis, num. 68. in principio, Molina, de Hispanor. primogen. lib. 1. cap. 27. num. 10. & 11. Joann. Garzia, de expensis & meliorationibus, cap. 11. ex num. 5. cum seq. Petrus de Barbosa, in l. divortio, §. fin. ff. soluto matrimonio, num. 44. vers. sic. Argumento l. 1. fol. 1158. Et in hoc distinguitur usufructuarius ex dispositione legis, ab eo, qui ex dispositione hominis, usumfructum obtinet, qui duntaxat tenetur ad expensas litis, habita distinctione magnæ vel parvæ expensæ, prout contra Pinellum, & Molinam, cum communi defendam statim num. 5.
- 2 Declaratur hic casus, ut minimè procedat, sive limitari debeat, quoties pater litigando, nimios fecerit sumptus, sive tales & tantos, qui in vera computatione fructus adventitiorum excedant; tunc enim filius, cujus nomine lis agitata fuit, de excessu tenebitur patri, prout latius explicat Joannes Garzia videndus

d. cap. 11. n. 11. per totum. Deinde, ut non procedat in sumptibus factis ad perpetuam rei utilitatem, seu adventitiorum meliorationem, ut ad limitationem d. l. 1. C. de bonis matern. firmat, & latius declarat Pinellus, 2. part. ejusdem l. num. 69.

Secundo loco, quod attinet ad reliquos usufructuarios, quibus ex dispositione hominis ususfructus debetur, constituend. est: Quod si lis moveatur respectu solius ususfructus, vel quæ tota pertineat ad usumfructum, sive ab usufructuario, sive contra ipsum mota fuerit, tunc indistinctè ab usufructuario expensæ ministrandæ sunt, nec repeti possunt: ratio enim ipsa suadet, ut cum utilitas earum expensarum, & litis, fructuarij tantum futura sit, expensarum quoque onus ad eum solum pertinere debeat: quod antè alios rectè animadvertit Arias Pinellus, 2. part. d. l. 1. n. 68. vers. adverto etiam, & sequuntur Molina lib. 1. d. cap. 27. n. 11. vers. si lis solam. Joan. Garzia, dict. cap. 11. n. 10. in princ. & in vers. ita tamen intelligendum est. Nec urget in contrarium text. in l. hætenus, cum l. seq. ff. de usufructu, & in l. eum ad quem, C. eod. tit. Quoniam ea jura loquuntur de expensis refectionum, in quibus dispar ratio est, non de expensis litium, ut alio cap. infra, latius explicabitur, & rectè advertit Joannes Garzia, ubi supra. Idem etiam ante præfatos Authores, quorum ipsi non meminerunt, resolverat Guil. de Cuneo, quem refert, & sequitur Baldus, in l. 1. §. rectè autem, in fine, ff. usufructuarius quemadmodum caveat, ubi distinguit ad propositum hujus materiæ, an de proprietate, vel de usufructu litiget; & cum de usufructu litigatur, expensis fructuarij litem habendam dicit expressè.

Tertiò constituendum est: Dubium principale esse, quid dicendum sit circa expensas litis, quoties litigatur super proprietate tantum? Et Guilliel. de Cuneo relatus per Bald. in dict. §. rectè autem, in finalibus verbis, (ad quem nullus Scribentium omnium animadvertit) expressim docuit, usufructuarium in hac specie nihil teneri de proprio expendere, sed expensis domini litem habendam. Verum, ipso, ut dicebam, nunquam relato, contrarium indistinctè admittunt cæteri Authores in hac materia scribentes; qui etiam quando movetur lis super proprietate, distinguendum existimant inter usufructuarium legitimum, cui ex dispositione legis ususfructus debetur, in quo nulla habetur magnæ, vel parvæ expensæ ratio; & reliquos usufructuarios, qui usumfructum ex dispositione hominis obtinent, qui ad parvas tantum, non ad magnas expensas litium tenentur: & sic etiam hoc casu, circa fructuarium admittunt distinctionem illam magnæ & parvæ expensæ & separant istum casum ab eo, quo de usufructu tantum lis contingit, ut constat ex his quæ post alios scripserunt Paulus de Montepico in l. Titia cum Testamento, §. Titia cum nuberes, ff. de legatis secundo, n. 148. ad finem. Gozadin. in consil. 94. n. 37. & alij relati per Pinellum, 2. part. dict. l. 1. n. 68 in princ. Molin. lib. 1. dict. cap. 27. n. 11. & constanter defendunt Joan. Garzia, d. cap. 11. ex num. 5. usq. ad num. 11. Barbof. in d. l. divortio, §. final. num. 44. ibi: Tamen facile respondetur, fol. 1158. Verè autem pro opinione Guil. de Cuneo, ratio illa urgere videtur, quæ adducebatur casu præcedenti contra usufructuarium, nempe justum esse non obligare usufructuarium ad eas expensas, quæ in ipsius utilitatem non fiunt, sed proprietatis tantum. Nihilominus tamen placet Communis, ex eo, quod lex, quæ curam, sollicitudinem, custodiam, & defensionem rei usufructuario commisit, l. 1. §. ult. ff. usufructuarius quemadmodum caveat. Bart. in l. 1. §. fin. n. 9. ff. de novi operis nunciat. ubi Jason n. 3. Modern. in consuetud. Parisiens. §. 1. glos. 1. n. 10. Pinell. 2. p. l. 1. C. de bon. matern. n. 16. voluit etiam in lite, & defensione ejusd. rei, ad modicam, non ad magnam expensam ipsum obligare; sic enim magis sollicitus erit, & diligentius res ipsas tuebitur: patrem verò legitimum administratorem, & usufructuar. bonorum

rum adventitiorum filij indistinctè ad expensas litis obligavit, nec magnæ aut parvæ distinctionem admittere voluit: forsan enim consideravit, patrem ipsum, qui ultra cæteros usufructuarios honoratur, & majori prærogativa afficitur, in hoc onerari debere, aut honorem cum hoc onere compensandum: item filiis, eorumque rebus fortiori vinculo adstrictos esse parentes, quàm extraneos, ut de se patet; idcirco magis gravandos circa expensas litis. Denique eosd. parentes præter, & forsan contra voluntatem dominorum, vel defunctorum; atque ex dispositione legis, usumfructum consequi; reliquos verò usufructuarios ex iudicio atque dispositione testatoris, vel hominis, usumfructum obtinere, ideò distinguendos in hoc: quod tamen durum existimant, & & rationi contrarium Arias Pinellus 2. parte d. l. 1. n. 68. Molina lib. 1. d. cap. 27. n. 11. qui contendunt, præfata differentiam inter usufructuarium ex dispositione legis, & eum qui ex dispositione hominis usumfructum habet, veram non esse, quoniam ratione nulla suaderi potest, ut ipsi putant, quod jus majus habeat is, qui usumfructum ab homine obtinet, quàm is, qui eum à lege habet, nec credendum sit, legem, quæ tot prærogativas parenti supra cæteros usufructuarios concedit, in hac parte eum eisdem inferiorem reliquisse. Verùm hæc ratio, ut vides, contra ipsos retorqueri potest, nam imò multum verisimile est, ut dicebam supra, quòd lex quæ patrem in aliis, supra cæteros usufructuarios honoravit, in hoc onerare voluerit, rationibus consideratis supra; idcirco communis differentia verior videtur, atque tenenda, & pro ea nonnulla fundamenta considerat Joan. Garfia d. cap. 11. num. 7. 8. & 9. & probavit illam Barbosa in d. l. divortio, §. finali, num. 44. versum tamen facile respondetur, fol. 1158. qui dicit, quòd rationem differentie inter usufructuarium legis, & hominis quoad expensas litis, adducit Guilielm. de Cuneo relatus per Baldum in d. l. 1. §. rectè, ff. usufructuarium quemadmodum caveat: & tamen eo loco licet præfata differentia probetur, differentie ratio nulla assignatur, ut ibidem videre poteris.

Quartò constituendum est, idem quod in præcedenti casu, cum de proprietate excitatur causa, observandum esse, si de perpetua utilitate rei contendatur, hoc est de jure, & dominio illius, qui rerum suarum usumfructum concessit; tunc enim dicendum erit, quòd si expensæ modicæ sint, ad ipsum usufructuarium pertineant, ex decisione text. in l. hætenus, ff. de usufructu, l. eum ad quem, C. eodem titulo, quæ leges licet in refectione loquantur, similiter & in hac specie locum obtinent, prout Molina, & Joannes Garfia referendi statim explicarunt: si autem magnæ sint, non tenetur eas ipse usufructuarium facere: quod in possessore Majoratus, & in usufructuario, ex multis aliis observat Molina lib. 1. d. cap. 27. num. 11. versic. si autem, & in usufructuario dixit expressè Joannes Garfia d. cap. 11. num. 10. vers. at verò si agatur, & est de mente Barbosa ubi supra, & Pauli de Montepico in d. §. Titia cum nuberes, num. 148. ad finem.

Verùm (quod superiorum nullus advertit) hoc casu, quo utriusque & proprietarij & usufructuarij res, & negotium agitur, expensis utriusque litem agendam, dixit expressè Guilielm. de Cuneo relatus per Baldum in dict. l. 1. §. rectè autem, in fine, ff. usufructuarium quemadmodum caveat, qui in hac materia sic distinguit, ut etiam refert Baldus: Quòd si agatur de proprietate, expensis domini: si de usufructu, expensis fructuarij: si de utroque, expensis utriusque litem agenda est; sed potest Guilielm. doctrina juxta comunem resolutionem explicari in hunc modum: nempe utriusque expensis litem agendam, sic, ut modica expensæ ad usufructuarium pertineat, magna verò ad ipsum dominum proprietatis, vel hæredem. Remanet ergo, usufructuarium ex dispositione legis, indistinctè teneri circa lites expendere, usufructuarium verò hominis, ad modicam expensam circa lites teneri regulariter, non ad magnam, præterquam

Joan. del Castillo Quot. Contr. Juris, Tom. I.

cum de usufructu tantum agitur; tunc enim omnino expendere debet.

Quintò & ultimò constituendum est: Dubium esse, an, & qualiter, sive an eo modo, quo usufructuarium tenetur, possessor Majoratus teneatur circa lites expendere? Sed ne à nostro instituto discedere videamur, hac de re videndi sunt, qui plenè agunt, Molina de Hispanorum primogeniis, lib. 1. cap. 27. ex num. 10. Mieres de majoratu, 4. part. quæst. 26. Barbosa in dict. l. divortio, §. final. num. 44. versic. & ultra eum infero.

## CAPUT LVI.

Usufructuarium in ædificando, vel in reficiendo quas expensas facere teneatur? ubi lex hætenus, §. ff. de usufructu, dilucidè explanatur; item quæ alia onera ipse fructuarium subire debeat, & quæ impensæ gratiæ fructuum, vel ad perpetuam rei utilitatem facta dicatur, distinctè, & melius quàm hætenus declaratum. Demùm Jacobi Mandelli de Alba distinctio in hac materia, in conf. 363. num. 6. notabiliter adducta, atque explicata per Authorem.

## SUMMARIUM.

- 1 In usufructuario legitimo, ex dispositione legis quoad expensas, quæ in ædificando, aut in reficiendo consistunt, eandem rationem militare, quæ in aliis usufructuariis, & in omnibus servandam esse rationem magnæ, vel modicæ expensæ.
- 2 Circa onera, atque expensas, quas usufructuarium subire tenetur, præcipuam rationem habendam ex nonnullis juribus, quæ hoc numero præcitantur.
- 3 Impensam magnam in ædificando, aut in reficiendo, ad proprietarium pertinere, prout hoc numero declaratur.
- 4 Usufructuarium in reficiendo, aut in ædificando, quas expensas facere teneatur?
- 5 Usufructuarium quo jure, aut remedio recuperare possit à proprietario impensas magnas factas in reficiendo, vel in ædificando, remissivè.
- 6 Impensæ magna, vel parva quæ dicatur?
- 7 Impensæ parvæ, an magnæ sint, cognosci posse regulâ quadam, ex sententia Glossæ, de qua hoc numero, & duobus sequentibus.
- 8 Impensæ facta gratiâ colligendorum fructuum, etiamsi magna sit, indistinctè pertinet ad usufructuarium, nec repeti potest.
- 9 Impensæ facta per maritum circa fructus, repeti non possunt, sed cum fructibus compensantur.
- 10 Usufructuario parvam impensam ita ex officio incumbere, ut ejus nomine nihil repetere possit, etiamsi ea duret ultra jus suum.
- 11 Maritus impensam modicam attenda quantitate, indistinctè repetere non potest, quantumcunque duret ultra jus mariti, & constaret, quòd ea non gratiâ fructuum, sed rei facta esset.
- 12 Jacobi Mandelli de Alba distinctio in hac materia in conf. 363. num. 6. lib. 2. noviter adducta, & confirmata, & num. seqq.
- 13 Impensæ facta gratiâ fructuum, quæ dicatur? & quantum hæc repeti possit, vel cum fructibus compensari?
- 14 Ad usufructuarium pertinere onera quamplurima, etiamsi modica non sint, collectas, gabellas, pensiones, canones, tributa, & alias præstationes temporales, quæ ratione possessionis, vel fructuum solvantur.
- 15 Onera realia, vel mixta, semper cum re legata transeunt, & ad personas rem ipsam possidentes; & res cum suo onere regulariter censetur relicta.

- 16 *Census super re impositus debetur ab usufructuario, emphyteuta, & quolibet alio possessore, nec potest conventus se eximere à iudicio per nominationem Domini directi.*
- 17 *Usufructuarium omnium bonorum teneri alere familiam, atque eos, quos testator defunctus alere tenebatur.*
- 18 *Usufructuarius utrum teneatur prædicta onera subire, quando usufructus legatum, solutis oneribus, inutile esse futurum.*
- 19 *Ubi quorundam distinctio refertur, & sententia Authoris proponitur.*

Quoniam Capite præcedenti actum fuit de iis, quæ pertinent ad expensas litis, in quib<sup>9</sup> admittendam diximus distinctionem communem, intet legitimum usufructuarium, & alios, quibus non à lege, sed ex dispositione hominis contingit usufructus. Nunc agendum erit de aliis expensis quæ in ædificando, aut in reficiendo consistunt; in quib<sup>9</sup> distinguendum non est inter usufructuarium legitimum ex legis dispositione, & alios usufructuarios, qui ex dispositione hominis usufructum obtinent, quoniam subest ead. ratio in utroque & in utroq; observanda est ratio, *l. usufruct. 7. in fin. l. hætenus, 8. ff. de usufruct. l. eum ad quem, 7. C. eod. tit.* ut modica impensa ad usufructuarium pertineat, immodica verò ad proprietarium: quod expressim, & rectè advertit Joan. Garfia *de expensis & meliorationibus, cap. 11. n. 12.* Idque evidentiis constare poterit, constituendo in primis: Circa onera atque expensas, quas usufructuarius subire tenetur, præcipuam rationem habendam ex tribus jurib<sup>9</sup> jam relatis, *d. l. hætenus, l. usufructu, in fine, & d. l. eum ad quem.* Ex quibus deduxerunt communiter omnes, impensam magnam in ædificando, vel in reficiendo, ad proprietarium spectare, ita tamen quòd si damnum ex vetustate, vel alia causa contigerit, quod non possit sine magna impensa reparari, proprietarius non teneatur reficere, sicut nec usufructuari<sup>9</sup> tenetur; proprietario tamen reparante, utetur fructuarius, nisi tota res destructa fuerit, quia finitus esset usufruct<sup>9</sup> *l. 5. §. rei mutatione, ff. quib. modis usufruct<sup>9</sup> amittatur.* Parvam verò expensam iidem tradiderunt ad fructuarium pertinere, ita ut pro mantenimento; sive refectione rei, teneatur ipse ad modicas expensas, & sumptos modicos, qui tamea temporalem utilitatem, aut fructuum perceptionem respiciant, nec eos possit repetere, non verò ad eas expensas, quæ perpetuam rei utilitatem continere, vel ad proprietatem pertinere videantur, ex eisdem juribus, & *l. 22. tit. 31. part. 3.* ubi Gregor. Lopez *verb. casa,* & ex aliis multis sic resolvunt Arias Pinellus *2. part. l. 1. C. de bonis maternis, num. 72. in princ. Anton. Gomez. tom. 2. variar. cap. 15. de servitutibus, num. 7.* Borgnin. Cavalcanus, qui confusè loquitur, nec perfectè rem hanc declarat, *de usufructu mulieri relicto, num. 160. fol. 354.* Curtius jun. *in conf. 278 num. 28. lib. 3.* Molina *de Hispanorum primogen. libro 1. cap. 27. num. 11.* D. Franciscus Sarmientus *selectarum lib. 3. cap. 4. num. 4.* Joan. Garfia *de expensis & meliorationibus, dict. cap. 11. num. 12. & 13.* Petrus Gregorius *in syntagmate juris, lib. 4. cap. 3. num. 20. per totum.* Joannes Sichardus *in d. l. eum ad quem, ferè per totam.* Guilielm. Redoanus *tractatu de rebus Ecclesiæ non alienandis, quæst. 72. cap. 10. per totum, fol. 355.* Petr. Surdus *in conf. 155. num. 9. lib. 2.* Vincent. Carocius *de locato & conducto, 3. gradu accidentium, quæst. 26. de usufructu, ferè per totam, fol. 87.* Et his non relatis, novissimè Petr. Ricciardus *ad §. finitur, Instit. de usufructu, n. 35. per totum, fol. 157.* qui in contrarium proponit nonnulla argumenta, & illis respondet. Inde & consequenter est, quòd si usufructuarius in reficiendo, aut in ædificando magnas impensas fecerit, poterit eas à proprietario, vel ab hærede recuperare, jure, ratione, & modis consideratis per Joann. Garfiam *dict. cap. 11. num. 28. vers. quomodo vero, & qua ratione.* Borgni-

nus Cavalcanus *ubi supra, dict. num. 160.* eleganter Sichardus *in dict. l. eum ad quem, num. 7. per totum, & dicemus statim cap. seq.*

Secundò constituendum est, certà regulà definiri non posse, quæ dicatur magna, vel modica impensa: idcirco totum hoc Judicis arbitrio relinquendum esse. Glossa *in dict. l. hætenus,* verbo, *pertinere.* ubi Albericus, & Angelus *num. 2.* Glossa & Bartolus *in l. omnino, ff. de impensis in reb. dotalibus factis.* Aretinus *col. 1. in §. finitur, Instit. de usufructu.* Cinus, & alij *in dict. l. eum ad quem,* ubi Joann. Sichardus *num. 5. & post alios Pinellus 2. part. lib. 1. C. de bonis maternis, num. 72. in princip. Molina lib. 1. dict. cap. 27. num. 6.* Joannes Garfia *dict. cap. 11. num. 16.* Menochius *de arbitrariis, lib. 2. casu 225. ad finem.* Alvarus Valascus *de jure emphyteutico, 1. part. quæst. 25. n. 13. & quæst. 26. n. 6.* Petrus Surdus *dict. conf. 155. num. 9. lib. 1.* Barbosa *in l. divorzio, §. finali, n. 36. ff. soluto matrimonio.* Ricciardus *in dict. §. finitur, num. 35. in principio.* Id autem habet statuere Judex attentà quantitate impensæ, & valore, sive qualitate rei, in qua facta est, secundum Albericum *in dict. l. hætenus.* Joan. Garfiam, & Barbosam *ubi supra,* quamvis gloss. 1. & finalis *in dict. l. eum ad quem,* quas in id expendit Sichardus *ibi num. 6.* videantur dare regulam, per quam impensæ parvæ, an magnæ sint, cognosci possit. Si enim, inquit, rei gratiâ fiunt impensæ, id est, ne res intereat, tunc illæ dicendæ sunt magnæ impensæ, & pertinent ad proprietatem; si autem fiunt fructuum gratiâ, illæ habentur pro parvis, & ideo debentur ab usufructuario, quas nunquam repetet. Impensæ namque factæ gratiâ colligendorum fructuum, indistinctè pertinent ad usufructuarium, etiamsi magna sit, nec repeti potest: quod omnes Scribentes in hac materia unanimiter præsentunt, & ex communi, adnotavit Joann. Garfia *in dict. cap. 11. num. 12. ad finem,* per text. *in l. 3. §. nos generaliter, ff. de impensis in rebus dotalibus factis, & in l. divorzio, §. finali, ff. soluto matrimonio:* ubi impensæ factæ circa fructus, non possunt repeti per maritum, sed cum fructibus compensantur, prout notavit Barbosa *ibi: n. 1. & latissimè explicat per totum §.* Ideò potest fieri, dicit Sichardus *ubi supra,* ut re ipsa magni sumptus habeantur pro parvis; & non reputantur: è diverso autem parvi reputantur, & consequenter, ut ipse firmat, inspiciendum erit, non quanti sint sumptus, sed qualiter fiant, rei, an fructuum gratiâ. Eandem etiam regulam tradere videtur Petr. Gregorius *in syntagmate jur. lib. 4. cap. 3. d. n. 20.* ubi dicit, quòd in expensis faciendis ab usufructuario, distinguendum est, an respiciant rem ipsam, & ad conservationem proprietatis pertineant; an verò usufructus gratiâ fiant: ut has usufructuarius sibi imputet, alias verò priores, proprietatis dominus. Verum, quoniam prædictorū Authorum traditiones non omnino securæ, aut certæ sunt, in primis enim parvos sumptus repeti, repugnare videtur generali rationi, & decisioni textus *in dict. l. hætenus,* & communi resolutioni: de qua *suprà.* Deinde, teneri proprietatis dominum, sibi imputare expensas eas, quæ rem ipsam, aut conservationem proprietatis respiciunt; hoc generaliter intellectum verum non est; possunt enim rei ipsius, aut proprietatis gratiâ impensæ fieri, id est, ne res intereat; vel ut refectionem necessariam habeat; easq; dumòdò magnæ non sint, tenetur sibi imputare fructuarius ipse, & tamen proprietatem, aut ejusd. conservationem respiciunt: quod satis constat ex *dict. l. hætenus, & d. l. eum ad quem,* ubi verba illa: *Ut surta tecta suis sumptibus præstare debeat,* sic intelligenda sunt, id est integram, incolumem, atque salvam præstare, & curam reficiendæ & conservandæ rei habere, cum distinctione tamen modicæ, vel magnæ impensæ, de qua *in dict. l. hætenus.*

Idcirco & tertio loco, ut res ista explicètè, & magis distinctè, quam hætenus erat, explanari possit, constituendum erit in primis: Hoc unum verissimum esse, usufructuario parvam impensam, ita ex officio incumbere, ex decisione text. *in dict. l. hætenus,* cum similibus, ut ejus-

utejus nomine, nihil repetere possit, etiam si ea duret ultra jus suum, ut colligitur ex generalitate ejusdem legis, & cum Corneo, & Cæpola, optimè advertit Barbosa in *dict. l. divortio, §. final. n. 10. in fine, fol. 1137.* quo numero, & n. 11. in princ. ex multis aliis, idem probat in marito, ut scilicet maritus impensam modicam attenda quantitate, indistinctè repetere non possit, quantumcunque duret, ultra jus mariti, & constaret, quòd ea non gratia fructuum sed rei facta esset, quia marito sicut usufructuario, ex officio incumbit facere impensam parvam, ac proinde indistinctè eam repetere non potest, ut *ibid. dict. n. 10. & 11.* latius probatur. Et hoc, ut vides, non male dubium habui supra, ex generalibus, Scharidi, & Petri Gregorij traditionibus, quorum ipse Barbosa in proposito non meminit.

12 Deinde, & secundò, usufructuarium non teneri ad eas impensas, quæ perpetuam rei utilitatem continere videantur; eas potius proprietario incumbere, & factas per usufructuarium repeti posse, ut dicebamus supra, in initio hujus capituli. Et intelligimus, dummodò modicæ expensæ non sint; modica enim expensæ, vel refectio generaliter ad usufructuarium pertinet, ut dicitur expressè, in *d. l. hætenus*, & in terminis probat Jacob. Mandellus de Alba in *conf. 363. n. 6. lib. 2.* cujus omnes superiores non meminerunt: ipse verò Author, cum impensæ tendunt ad utilitatem non perpetuam, sed temporalem, subdistinguendum existimat: An utilitas sit temporalis ad modicum tempus, puta biennij, vel triennij, ita quòd verisimiliter fiat talis impensæ propter fructus, veluti facta tacta habere, purgare fossata, & alia similia; & tales expensæ pertinent indistinctè ad usufructuarium: & in hoc convenit etiam cum resolutione superiori, quam cum Barbosa, & aliis supra probavim⁹. Subdit demum, quòd si impensæ temporales concernant utilitatem multorum annorum, puta decem, quindecim, vel viginti, certa doctrina aut responsio dari non poterit, sed post mortem ipsius usufructuarij determinabitur negotium; quia si ipse vixerit per tot annos, quot erant anni, in quos porrigebatur utilitas impensarum, vel melioramentorum, nihil poterunt petere hæredes usufructuarij: sed si vixerit per pauciores annos, habenda erit cum hæredibus usufructuarij ratio annorum restantium: ideò consulit in *eodem conf. n. 8.* quòd rectè faciet usufructuarius, si protestetur pro se & suis hæredibus, quòd facit impensas temporales, vel melioramenta animo repetendi, quatenus de jure repeti possunt. In quo etiam convenire videtur cum his, quæ cum Barbosa dicemus statim, cujus tamen, ut dixi, nunquam mentionem facit ipse Barbosa. Et confirmari potest ex his, quæ multùm ad propositum scripserunt Roland. in *conf. 28. n. 26. & 27. vol. 1.* Boerius *decif. 44. n. 13.* Joseph. Ludovicus *decif. Perusina, 58. n. 7.* Petr. Anton. de Petra de *fideicommissis, quest. 15. 257. & 258. fol. 630.* Borgnin. Cavalcanus *decif. 44. n. 65.* Vincent. Carocius de *locato, & conducto, tit. de expensis num. 49. fol. 213.* ubi loquuntur de expensis, aut melioramentis, quæ tempus locationis, aut jus possidentis, vel habentis rem transcendunt.

Denique & tertio, ut supra dictum est, impensam factam gratia fructuum repeti non posse regulariter, rationem ex mente communi in marito reddit Barbosa in *d. l. divortio, §. fin. n. 1.* quæ æquè militat in usufructuario: Dubium tamen esse, quænam dicatur impensæ facta gratia fructuum, & quatenus hæc repeti possit, vel cum fructibus compensari? Quoad primum dubium, diversæ fuerunt Doctorum sententiæ in *dict. l. divortio, §. fin. ff. soluto matrimonio*, quas retulit, atque eruditè confutavit ibidem Barbosa, ex *n. 9. usq. ad n. 13. fol. 1135.* qui aliorum sententiis explosis, verius dicendum existimat, illam dici expensam factam gratia fructuum, quæ attentà principali intentione facientis, ad illum finem facta est, ut fructus colligantur, ut eodem loco latius declaratur; & videtur fuisse de mente Scharidi loco relato supra. Huic resolutioni adderem ego li-  
Joan. del Castillo *Quot. Contr. Juris, Tom. 1.*

benter, in dubio, ex qualitate impensæ, & rei, in qua impenditur, modo etiam impendendi dignosci posse, ad quem finem impensum fuerit, & totum hoc arbitrio discreti judicis discernendum putarem. Quoad secundum, resolvit Barbosa, & alios plures refert; tacet tamen Mandellus *ubi supra*, in usufructuario idem tenentem: quòd si maritus impensam factam gratia fructuum, usus est usque ad tempus, pro quo facta est, nihil repetere poterit, sed ea cum fructibus perceptis compensabitur, ex *text. in dict. l. 3. ff. de impensis in rebus dotalibus factis, & in dict. l. divortio, §. finali.* Si verò impensæ facta gratia fructuum duravit plusquam jus mariti expendentis; tunc pro rata repetere poterit: quod tenet iterùm *num. 40. vers. sed ex prædictis; & intelligendum credentem, prout in usufructuario intellexit Mandellus, & annos distinxit ubi supra.*

Quarto loco, & principaliter constituendum est, huc usque dicta, atque distinctionem *dict. l. hætenus*, dicentis, ad fructuarium pertinere modicam impensam, ad proprietarium magnam, procedere tantùm in reficiendo, non autem in aliis expensis, atque oneribus, quæ ratione possessionis, vel fructuum solvuntur; hæc enim etiam si modica non sint, ab ipso usufructuario solvi debent per eundem textum, secundùm Baldum, & Angelum *ibi.* Fulgonium in *fine l. præcedentis*, & alios referendos statim. Idcirco usufructuarium ipsum onera quamplurima, collectas, gabellas, pensiones, canones, tributa, & alias præstationes temporales subiturum, plenissimè probarunt, & variis modis deciarant Arias Pinellus *2. part. l. 1. C. de bonis maternis, n. 72. vers. distinctio autem, fol. 119. usq. ad fol. 128.* Joannes Garcia de *expensis & meliorationibus cap. 11. num. 45. usq. ad num. 62.* Molina de *primogeniis, lib. 1. cap. 27. num. 8.* Alvarus Valascus de *jure emphyteutic. quest. 17.* Borgninus Cavalcanus de *usufructu mulieri relicto, num. 160. vers. hinc est, fol. 354. & decif. 44. num. 54. & 55. 1. part.* Cephalus in *conf. 290. n. 2. 3. & 4. lib. 2.* Jacob. Mandellus de Alba in *conf. 743. n. 10. lib. 4.* Hyppol. Riminaldus in *conf. 172. n. 22. & 23. lib. 2.* Michaël Grassus *receptarum sententiarum, §. legatum, quest. 37. per totam.* Vincent. Carocius de *locato & conducto, 3. gradu accidentium, quest. 16. de usufructu, per totam, folio 81. 82. & 83.* Petrus Augustinus Morla, qui solum Pinellum refert, *emporij, 1. part. tit. 12. de variis questionibus, quest. 2. num. 10.* Petr. Ricciard. ad *§. finitur, Institut. de usufructu, num. 36.* Achilles Pedrocha in *conf. 2. num. 73. 74. & 75.* qui loquitur in onere censuum rei imposito, & illud ad fructuarium transire resolvit: & reddit rationem, quoniam onera realia, vel mixta, semper cum re legata transeunt, & ad personas rem ipsam possidentes, & res cum suo onere regulariter censetur relicta, ut plenè probarunt Rolandus in *conf. 32. num. 4. vol. 1.* Menoch. in *conf. 63. num. 11. & 12. lib. 1.* Hyppolit. Riminaldus in *conf. 298. num. 7. & 8. vol. 3.* Cephalus in *conf. 192. num. 12. lib. 2.* Bursatus in *conf. 5. n. 19. vol. 1.* latè Pedrocha in *conf. 2. à num. 46. usq. ad num. 54. & n. 73. usque ad num. 84.* ubi multa congerit ad propositum necessaria. Item etiam, quòd census super re impositus, debeatur ab usufructuario, emphyteuta, & quolibet alio possessore, nec possit conventus se eximere à judicio per nominationem domini directi, concludenter, atque eruditè probat Hieron. Gabriel in *conf. 47. num. 6. & 7. lib. 1.* & tenent Pinellus *dict. 2. part. l. 1. C. de bonis maternis, num. 72. vers. Tertio ampliatur.* Cavalcanus de *usufructu mulieri relicto, n. 160. fol. 354.* Carocius *dict. quest. 16. ex num. 10. cum seq. fol. 81. & 82.* qui *num. 1.* ad alia etiam onera eundem usufructuarium adstringit. Familiam etiam alere teneri usufructuarium omnium bonorum, atque eos, quos testator defunctus alere tenebatur, probavit Surdus de *alimentis, tit. 1. quest. 30. per totam.*

Limitantur tamen, quæ superius dicta sunt, & decisio textus in *d. l. hætenus*, ut minimè procedant, quando legatum ususfructus inutile esset, si usufructuarius

onera solveret, ut in prædict. gloss. in l. si pendentes, §. si quid, verbo, pertinebunt, ff. de usufructu, per textum in l. qui concubinam, §. qui hortos, ff. de legatis 3. & sequuntur multi relati per Pinellum dict. 2. part. num. 68. vers. limitatur septimo, qui ipse optime explicat text. in dict. §. qui hortos. Vincent. Carocium de locato & conducto dict. quest. 16. in princip. & num. 34. Joannem Garsiam dict. cap. 11. num. 61. Grassium §. legatum, quest. 37. num. 2. qui in hoc refert, & sequitur eandem distinctionem, quam in proposito probavit Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 162. ante finem, fol. 357. quod aut impositio, vel onus est tanti valoris & summae, quod absorberet totum usumfructum bonorum universalium, & particularium relicto durante vita usufructuarij, taxandum, prout notatur per Doctores in l. hereditatum, ff. ad l. falcidiam: & ita omnino inutile esset legatum; & tunc usufructuarius solve de usufructu non tenetur: aut impositio, vel onus tantum absorbet fructus illius temporis: vel anni: & sufficit legatum in totum non fuisse, nec esse inutile. Ego verò existimo, totum hoc pendere à voluntate testatoris expressa, vel ex probabilibus conjecturis deducta, prout in legatis annuis dicam statim cap. 53. Deficiente autem voluntate expressa vel conjecturata, quæ ante omnia attendi debet, prout certum est, ad ea onera omnino usufructuarius adstringerem, datâ saltem utilitate aliqua, quæ sufficere debet, quæcunque illa sit, quoniam res cum suo onere transit, atque in dubio censetur relicta, & in voluntate fructuarij est, si ab onere excusari velit usumfructum relinquere, juxta responsum Ulpiani in l. cum fructuarius 71. ff. de usufructu, Bartolus in l. dotem, §. fin. num. 14. ff. de publicanis & vectigalibus, & communem, ex Pinello ubi supra, vers. limitatur Octavo, Carocio d. quest. 16. n. 48. fol. 83.

## CAPUT LVII.

Usufructuarius, quando impensa magna necessaria est, utrum teneatur ante omnia impendere & postea repetere à proprietario, an verò à principio, antequam impendat, possit compellere proprietarium, ut sibi pecuniam erogandam præstet, vel quod ipse pro refectione rei impendat? Deinde, si fructuarius velit immodicè impendere, an necesse habeat, ut magnam impensam repetere possit, denunciare domino, antequam expendat: ubi Bartoli, Castrensis, atque alior. Antiquorum, Recentior. etiam traditiones in hac materia dilucidè, & melius quàm hæctenus enucleantur. Demùm de omni impensa, atque melioratione ab usufructuario facta, brevis & distincta resolutio traditur: & vide supra c. 33. ex num. 7. usque ad 13.

## SUMMARIUM.

- 1 Usufructuarius pro refectione rei, si quid ultra modicam expensam impendit, sive magnam impensam facit, repetit à proprietario.
- 2 Usufructuarius, quando impensa magna necessaria est, utrum teneatur ante omnia impendere, & postea repetere à proprietario; an verò à principio, antequam impendat, possit compellere proprietarium, ut sibi pecuniam erogandam præstet, vel quod ipse impendat.
- 3 Bartoli sententia in proposito dubio relata.
- 4 Baldi, Saliceti, Castrensis, atque aliorum sententia, quæ etiam fuit Bartoli variantis in hac materia, probata; ut fructuarius à principio compellere possit fructuarium ad magnam impensam, nec teneatur impendere, & postea repetere.

- 5 L. Hæctenus, 8. ff. de usufruct. explicata.
- 6 Proprietarium teneri facere magnam impensam, quæ ad refectionem rei pertineat, alias privandum proprietate, & ad interesse teneri.
- 7 Usufructuarius jure usufructus privatur, atque ad interesse tenetur, si nolit reficere, quando ad eum spectat onus refectionis.
- 8 Sententia Glossæ finalis in l. eum ad quem, C. de usufructu, probatur.
- 9 D. Spino, noxæ, & merito in hac materia notatus.
- 10 Borginum Cavalcanum nimis confusè in proposito se habuisse, nec aliquid certum resolvissè.
- 11 Usufructuarius si velit immodicè expendere pro refectione rei, an necesse habeat, ut repetat magnam impensam, antequam expendat, denunciare domino, dato quod expensa necessaria fuerit, ubi Castrensis sententia refertur, & melius quàm hæctenus declaratur.
- 12 Bartoli sententia in proposito dubio recepta, & elegantius quàm hæctenus comprobata.
- 13 Usufructuarius omnium bonorum, si aliquid pro hereditate solvit, etiam non certiorato hærede, tanquam procurator, seu negotiorum gestor hæredis repetit.
- 14 Dummodò talis solutio utilis sit hereditati ipsi.
- 15 Possessor bonæ fidei regulariter deducit expensas necessarias in re aliena factas.
- 16 Usufructuarius circa expensas necessarias repetendas, bonæ fidei possessorem esse, & supra num. 14. ad finem.
- 17 Usufructuarius pro expensis retinere potest rem, & eam non relaxare, donec sit satisfactus.
- 18 Usufructuarius, utrum necessarias, utiles, & voluptarias expensas, atque melioramenta repetat? & num. sequent. & vide supra, cap. 33. ex num. 7. usque ad 13.
- 19 Impensarum, quæ fiunt circa rem, quædam sunt necessariae, quædam utiles, & quædam voluptuariae.
- 20 Usufructuarius, qualiter utiles, aut voluptarias expensas recuperare possit?
- 21 Circa ea quæ numero præcedenti resoluta sunt, prælegenda omnino tradita supra, cap. 33. ex num. 7. usque ad num. 13. ne faciliè nos decipiant, quæ circa expensas, & melioramenta, nimis generaliter, atque absolute in usufructuario constitunt Doctores.
- 22 Marci Antonij Peregrini resolutione noviter probata per Authorem in hac materia, confirmari nonnulla, quæ ultra alios Scribentes adnotata fuere supra, cap. 33. num. 12.
- 23 De impensis, & melioramentis in re aliena factis à bonæ, vel malæ fidei possessore, colono, inquilino, usufructuario, emphyteuta, & alio quocunque possessore, seu detentatore; nonnullos tractasse latissimè quorum hoc num. mentio fit.
- 24 Usufructuarius, necnon etiam maritus, emphyteuta, ac alius quicunque, qui ratione alicujus tituli apti ad acquisitionem fructuum; recipit fructus, quantumcunque titulus revocabilis sit, non tenetur fructus cum meliorationibus compensare: quod latius exornatur, atque declaratur remissivè.

PRO absoluta atque distincta hujus Capituli explicatione, in primis constituere necessarium erit apud Doctores omnes hoc unum certum esse, quod usufructuarius, licet teneatur curam, & diligentiam adhibere circa res fructuarias; tamen pro refectione rei ad modicam duntaxat expensam obligatus est, non ad magnam, ut cap. præcedenti, sæpè repetitum est. Inde est, quod si quid ultra modicam impensam impendit usufructuarius ipse, vel magnam impensam facit, repetit à proprietario, in quo nullum dubium est. Sic enim probatur in d. l. eum ad quem C. de usufructu: ubi sic intelligunt comuniter omnes, & sæpè Bartol. ibid. & in l. coitem, §. qui maximos, num. 15. ff. de publicanis & vectigalibus.

libus, & in l. Nefennius, num. 7. ff. de negotiis gestis, & in l. ha Aenus, circa fin. ff. de usufructu. Baldus & Salicetus, n. 3. Castrensis in fin. & Sichardus num. 4. & 5. & n. 7. in d. l. eum ad quem. Cumanus in l. si proprietarius, ff. de usufructu accrescendo. Aretinus in conf. 110. in princip. Pinellus 2. part. l. 1. C. de bonis maternis, num. 72. versic. tandem. Joannes Garfia de expensis & meliorationib. cap. 11. num. 26. Redoanus tractat. de rebus Ecclesie non alienandis, quaest. 72. cap. 10. num. 3. fol. 355. Caballinus milleloquio 13. numer. 1. Petrus Surdus, qui dicit, quod in hoc omnes conveniunt, tractat. de alimentis, tit. 6. quaest. 3. num. 73. in fine, & num. 74. fol. 196. & in conf. 155. num. 9. & num. 17. & 18. lib. 2.

2. Secundò constituendum est, Dubium, siue contentionem Doctorum in eo maximè consistere, utrum usufructuarius, quando impensa magna necessaria est, teneatur ante omnia impendere, & postea repetere à proprietario; an verò à principio, antequam impendat, possit compellere proprietarium, ut sibi pecuniam erogandam praestet, vel quod ipse impendat? in quo dubio, si Doctores omnes in proposito Scribentes praegeris, Bartolum in nonnullis locis variantem, & ab aliis non rectè citatum invenies, Salicetum etiam, & Paulum in allegatione Bartoli contrarios videbis, alios denique minus benè Antiquorum sensum, siue mentem percipientes: re tamen vera Bartol. in d. l. eum ad quem, C. de usufructu, quem in hunc sensum accipit Joan. Sichard. ibi, numer. 4. in fin. & num. 5. & 7. idem Bartol. in l. damni, §. ei cuius, n. 3. ff. de damno infect. fructuarius obligat ad magnam impensam, eamque postmodum à proprietario repetendam dicit: & probarunt Bertrandus in conf. 40. num. 15. lib. 2. Practicus Papiens. in forma libelli, ad dotem, verb. dedit, n. 6. Inde infert Bartolus, magnam impensam repetendam à fructuario actione in factum, quae actio est generalis, & competit quandocumque non habemus expressum nomen actionis, vel repetet per actionem utilem mandati, non autem per actionem negotiorum gestorum. Et movetur ratione aut doctrina superiori, quod cum fructuarius etiam magnam impensam de necessitate faciat, repetiturus postmodum eam, non potest repetere per actionem negotiorum gestorum, per textum in l. haeredes, §. idem est, & §. si unus, ff. famil. erciscund.

4. Baldus verò in d. l. eum ad quem, C. de usufructu, quem sequuntur Salicetus, & Castrensis ibidem in contraria sententia fuit, quam etiam tenuit Bartolus sibi contrarius in d. l. cotem, §. qui maximos, n. 15. ff. de publicanis & vectigalibus. Imò quod usufructuarius, quando impensa magna necessaria est, non teneatur à principio impendere, & postea repetere, sed antequam impendat, possit petere pecuniam pro futura impensa à proprietario, vel eundem adstringere ad impensam sua manu faciendam, si fructuario pecuniam dare noluerit. Et haec opinio, quae verior est, & comunior, summam aequitatem continet, quia, ut inquit Pinellus referendus statim, non esset fructuario benè consultum, si arderetur ad magnam impensam eo praetextu, quod eam repetere posset. Nec contrarium probatur in d. l. eum ad quem, quoniam ibi datur fructuario jus repetendi magnam impensam, quam voluntariè fecit, non autem quod eam facere teneatur: quam opinionem cum Azone, Imola, & aliis rectè defendit Pinell. d. 2. p. l. 1. C. de bonis maternis, vers. vides Salicetum, fol. 127. Joann. Garfia d. cap. 11. n. 26. & 27. Caballinus milleloquio 1. num. 13. & in effectu probavit Redoanus de rebus Ecclesie non alienandis, d. quaest. 72. cap. 10. n. 4. fol. 355. & post longam disputationem, Bartoli, atq; aliorum sententiis relatis, hanc opinionem veriore existimat Petrus Surdus in conf. 155. n. 17. & 18. lib. 2. atq; novissimè sequutus est Petr. Ricciard. ad §. finitur, Insit. de usufruct. n. 37. Tenetur ergo proprietarius numerare pecuniam erogandam usufructuario, si nolit ipse per se facere, & expendere, ut dicit Pinellus ubi supra, in vers. non tamen intelligas, & ex aliis probavit Surdus d. num. 18.

Ex his inferitur primò interpretatio ad text. in d. l. 5. haeten, n. 8. ff. de usufructu, quae dicit dominum, scilicet proprietarium, non debere reficere; nam debet intelligi, ut non cogatur quoad onus personale, & quoad parvas expensas, quae pertinent ad fructuarium, ut explicavit Pinellus ubi supra, d. n. 72. in principio, non tamen quoad expensas magnas, alias sua proprietate privabitur, l. quamvis, l. si proprietarius, ff. de damno infecto. Ex quibus teneri proprietarium magnam impensam facere, quae ad refectionem rei pertineat, alias proprietate privandum docuit expressim Bartol. in d. l. cotem, §. qui maximos, n. 14. & 16. sequuntur Ricciardus in d. §. finitur, n. 37. Sichardus in d. l. eum ad quem, n. 8. Surdus in d. conf. 155. n. 18. in princ. l. 2. ubi dicit, quod si proprietarius recuset eas impensas facere, & penuriam necessariam ad rei refectionem tradere, non solum proprietate privatur, sed etiam tenetur solvere interesse. Sicut è contrà, usufructuarius jure usufructus privatur, atq; ad interesse tenetur, si nolit reficere, quando ad eum spectat onus refectionis, ut tradit Ruinus in conf. 206. n. 31. vol. 2. Surdus d. conf. 155. n. 9. lib. 2.

Secundò inferitur, rectè dixisse Glossam final. in d. l. 8. eum ad quem, C. de usufructu. Usufructuarius, magnas impensas factas repetiturum à proprietario, actione negotiorum gestorum; nam cum usufructuarius non teneatur ad magnam impensam, sed voluntariè faciat eam, utiliter tamen proprietarii negotium gerendo, competere debet eidem negotiorum gestorum actio, ut cum Baldo probavit Castrensis in eadem l. in fine, & Sichardus n. 7. Parisius in conf. 94. sub n. 21. lib. 2. Cephalus in conf. 762. n. 23. & 24. lib. 5.

Tertiò inferitur, silentio praetermitti non posse, D. 9. Spino in speculo, gl. 13. de legato usufructus, n. 81. Superioribus Authoribus non citatis, nec praelectis, soloq; Pinello relato (qui tamen constanter asserit contrarium, ut vidimus) minus benè dixisse, veriore sententiam esse contra Communem supra relatum, quod usufructuarius pro refectione rei, teneatur etiam magnam impensam facere, repetiturus eam: siquidem contrarium verius esse, ex superioribus solum constet aperte. Item ex eo, quod usufructuarius solum habet curam, custodiam, & sollicitudinem rei, & est quasi procurator in rem domini, in qua est usufructus, ut saepe repetitum est, sed procurator licet mandatum habeat de faciendo aliquo opere, tamen illud non tenetur suis sumptibus facere, etiam si paulò post possit recuperare à domino, sed à principio agere potest, ut pecunia sibi detur ad opus faciendum, l. si verò non renumerandi, §. fin. cum l. seq. ff. mandati. Sic quoq; usufructuarius tanquam procurator in rem suam, non posset rei magnos sumptus facere; tantum enim tenetur curam, & diligentiam adhibere, id est debet dare operam, ut res sit facta & tecta, per textum, in d. l. eum ad quem, ubi eleganter explicat Joannes Sichardus num. 8.

Quartò, & ultimò inferitur, nimis confusè in proposito se habuisse, Doctorum doctrinas subobscurè involuisse, nec certum quid resolvisse Borgninum Cavalcanum de usufructu mulieri relicto, n. 161. fol. 354. & 355. ut ex dictis ibidem colliges aperte.

Tertiò & principaliter constituendum est, Dubium esse non satis aperte decisum per Scribentes, an usufructuarius, qui, ut supra vidimus, pro refectione rei non tenetur magnam impensam facere, si velit immodicè expendere, ut magnam impensam repetere possit, necesse habeat, antequam expendat denuntiare domino, dato quod expensa necessaria sit? Et Castrensis in d. l. eum ad quem, n. 2. vers. potest dici, existimat, quod usufructuarius, quando imminet necessitas, ne res deterioretur, quamvis non teneatur magnam impensam suo sumptu facere, debet tamen denuntiare proprietario, quod eam faciat, alias imputaretur sibi culpa, si proprietarius ignorabat, & sequitur Arias Pinellus 2. p. l. 1. C. de bonis maternis, n. 72. in fin. vers. pulchrè autem annotavit, fol. 127. nec aliter explicat: idcirco hujusmo-

di Castrensis verba diversimodè accipi solent; nonnulli enim sic intelligunt, quòd si fructuarius, cum immodicè, necessariò tamen, expendere vult, non denuntiaverit proprietario, videatur constitutus in negligentia, aut in culpa, ac per consequens repetere non possit magnam impensam à se factam. Alij verò aliter accipiunt, ut constat ex his, quæ scribit Joan. Garlia *dict. cap. II. n. 28.* ubi post Bartol. *in d. l. cotem, §. qui maximos, n. 17. ff. de publicanis & vectigalibus,* securè firmat, quòd usufructuarius, qui reficiendo, immodicè expendere vult, non necesse habet, ut possit repetere magnam impensam, denuntiare domino antequam expendat, si expensa necessaria sit, & si comissa etiam denuntiatione, consumpti repetitionem concedit usufructuario: & in idem citat Pinellum, qui tamen non sic expressè dicit, sed Castrensis verba refert duntaxat: forsitan tamen ejusd. sententiæ fuit; retulit enim Bartol. *ubi supra:* imò Paulus ipse, si attentè prælegatur, non denegat in proposita specie repetitionem usufructuario, nec de repetitione aliquid dicit, sed tantum, quòd usufructuarius, qui juxta resolutionem *in vers. præcedenti* traditam, per eundem, contra Bartolum, non tenetur magnam impensam facere de sua bursa; teneatur tamen, quando imminet necessitas, ne res deterioretur, denuntiare proprietario, quòd impendat, alias imputaretur sibi culpa, si proprietarius ignorabat; ut sit sensus, quòd usufructuarius, quando non vult magnam impensam facere, ad quam de jure non tenetur, debet ad min<sup>o</sup> denuntiare domino de necessitate rei, ne res deterioretur: quòd si non denuntiaverit, imputabitur sibi culpa, & tenebitur de damno deteriorationis, prout in alijs terminis resolvit Joann. Garlia *dict. cap. II. n. 29. & 30.* Cæterum, quando ipse facit magnam impensam, non solum non potest ei culpa aliqua imputari; imò summam diligentiam adhibet, negotium domini, id est, proprietarij utiliter gerit, & repetitionem jure ipso habet: hunc autem fuisse Castrensis sensum, hanc ejus intentionem, unusquisq; coacta ratione fatebitur, qui verba & mentem ejusdem inquirere voluerit, eo maxime quòd *in fine ejusd. l. super Glossa, verbo, actione,* pro expensa magna facta concedit usufructuario repetitionem, & actionem negotiorum gestorum; & tamen loquitur in terminis Glossæ, quando ignorante, & non certiorato proprietario, impensa magna facta fuit. Quod vel ex eo colligitur, nam allegat text. in confirmationem suæ doctrinæ, *in l. item quæritur, 14. §. exercitu, ff. locati:* ubi loquitur Jureconsultus de conductore, qui exercitu veniente migravit, & domino non denuntiavit; quo casu dicitur, quòd ad damnum illatum ex locato tenetur, consideratur enim culpa in non denunciando, quia ille migravit; secus tamen, si non migrasset, sed resistere curasset, quamvis non potuisset, quia tunc non teneretur, etiam si non denunciaisset, ut est de mente Glossæ *ibi, verbo, non denunciavit,* ut sic Castrensis expendens illum textum voluerit, denunciationem necessariam esse ex parte fructuarij, si periculum deteriorationis esse potest, quoties ex parte ejus nullum factum datur, hoc est magna impensa non sit, alias secus, argumento *d. §. exercitu:* quòd idem, nec aliud in effectu voluit etiam Pinell. *ubi supra* maxime cum *in vers. præced. ibi:* *Vides Salicetum,* sæpè supponat, quòd usufructuarius, si magnam impensam fecerit ad quam non tenetur, indistinctè repetit eam. Modernus etiam, qui *in consuetud. Parisien. tit. I. glos. 8. n. 58.* sic scribit, nec ad eum hucusq; aliquis in terminis hujus quæstionis advertit: *Hinc etiam in hoc ultimo casu, si fructuarius non denunciaverit, cum potuerit, proprietario probabiliter ignoranti periculum ruinæ vel inundationis, aut aliud necessario sciendum impensa proprietarij, & damnum secutum fuerit, tenebitur ipsi proprietario ad interesse, argumento l. si fideijussor, ff. mandati. Est enim velut procurator proprietarij, & tenetur ei ad omnem curam & custodiam, quam non præstat, si saltem denunciare hujusmodi periculum neglexerit, l. item quæritur, §. exercitu, ff. locati: ita decidit Paulus in l. eum ad quem, C.*

*de usufructu.* Pondera verba illa, *si saltem,* quæ posita sunt in defectum non faciendi magnam impensam; quo casu denunciare saltem necesse est: cum verò magna impensa sit denunciatio aliqua non requiritur. Unum ergo aut alterum efficere debet usufructuarius, prout apertè sentit Caballinus *milleloquio I. n. 13.* dicens, quòd ubi res fructuaria magna & necessarià indigeat impensâ, si nec eam repetiturus fecerit fructuarius, nec domino denunciaverit rei periculum, tenebitur ad hoc.

His pro explicatione Castrensis præmissis, quæ non va sunt, nec per aliquem sic resoluta, prædicta interpretatio, vel sententia, quam defendimus, non est Authorum Autoritate destituta. Bartolus enim *in d. l. cotem, §. qui maximos n. 17. ff. de publican. & vectig.* expressim docuit, quòd usufructuarius, ut repetat magnam impensam necessariam, quam fecit in re fructuaria, non habet necesse domino denunciare, si modò necessariò impendat; & sequuntur Joannes Garlia *dict. cap. II. n. 28.* D. Spino *in speculo, glos. 13. de legato usufructus: n. 81. fol. 328.* & ejusd. sententiæ fuisse videntur Albericus *in l. sed & si quid in ædificaverit, n. 2. ff. de usufructu,* Grammaticus *in conf. civili 133. n. 3. in fine, & n. 4.* Anton. Gomez. *in l. 46. Tauri, n. 13. in fine, vers. Confirmatur etiam, quia usufructuarius.* Jacob. Mandellus de Alba *in conf. 363. n. 6. lib. 2.* & denique nonnulli alij relati *suprà, n. 1.* qui enunciationem nullam requirunt, sed repetendi impensas magnas jus indistinctè concedunt usufructuario. Pro quibus, ultra superiora, fortiter urget: quòd usufructuarius, ut diximus, censetur esse procurator in rem suam, & videtur habere mandatum à proprietario circa ea, quæ concernunt rem ipsam, in qua est usufructus, *l. 1. §. finali, ff. de novi operis nunciacione,* ubi Bartolus, Alexander, & omnes Scribentes comunitè, Corneus *in conf. 187. num. 11. vol. 2.* Decius *in conf. 418. num. 7. & 9.* Achilles Pedrocha *in conf. 7. n. 178.* Unde potest facere omnia, quæ tendunt ad custodiam, & conservationem rei, & consequenter impendere immodicè, cum impensa magna necessaria est ad rei conservationem; atque repetere sic consumptum: Menochius *in conf. 96. n. 29. & 30. lib. 1.* Nam & negotiorum gestores, qui nullum mandatum habent, detrhere possunt omnes, & quascunque meliorationes, vel impensas repetere, ut cum multis, ex Communi probavit Menochius *de recuperanda possessione, remedio 15. n. 566.* Josephus Ludovicus *decisione Perusina, 58. num. 10.* Ergo multò magis repetere poterit usufructuarius, qui procurator censetur, & habere mandatum ad expendendum, si necessitas rei requirat: Quòd probatur <sup>13</sup> etiam autoritate Cornei, *in conf. 195. lib. 4.* Ubi ad propositum firmat, quòd usufructuarius omnium bonorum, si aliquid pro hæreditate solvit, etiam non certiorato hærede, tanquam procurator, seu negotiorum gestor proprietarij, repetet; & sequitur Joan. Cephal. <sup>14</sup> *in conf. 662. n. 23. & 24. lib. 5.* dicens, prædictam doctrinam sine dubio procedere, dummodò talis solutio utilis sit hæreditati ipsi, argumento, text. *in l. 2. & in l. qua utiliter, in princ. ff. de negotiis gestis,* & eorum quæ scribit Bartolus *in l. sed an ultro, §. 1. ff. eodem tit. & in simili idem tenet Parisius in conf. 64. sub num. 21. lib. 2.* quem refert, & sequitur Joannes Botta *in conf. 6. n. 2.* ubi generaliter constituunt posse fructuarium, de suo solum ab hærede repetere, ut illa, quæ utiliter gessisset, vel etiam negotium utile pertinet ipsi hæredi: & firmat Bursatus *in conf. 123. num. 14. lib. 1.* Tandem & ultimò, quando prædictorum Patrum decisiones, & rationes deficerent, negari non posset, superiorem doctrinam veram esse concludenti ratione: Quòd usufructuarius, qui dispositione, & voluntate testatoris, & scientia, patientiaque hæredis rem possidet, in qua usufructus consistit, bonæ fidei possessor judicatur, & consequenter deducere, aut repetere debet necessariam impensam factam etiam inscio, sive ignorante proprietario, quia possessor bonæ fidei semper expensa, <sup>15</sup> necessarias in re alinea factas deducit, *l. Paul. in fin. ff. de doli*